Epist. ad
Cresiph. ad-
uers. Pelag.

LVDOVVICVS Alemanni, anno. 1566.

Fuit hic ut natione *Italus*, ita factione *Zuinglianus*; qui anno superioris seculi sexagesimo sexto apud *Lugdunum* Galliarum, famam sibi ex impugnatione dogmatum *Calvini* quæritans, prestigias eius detexit, quò purum *Zuinglianismum* introduceret. Cuius ut eo in loco restaurator esset, hæc contra *Calvinum* & *Bezam* propositiones, uti *x. Claudius Sanctesius* fide dignus Author asserit, adsignavit. 1. In Sacramento Cœnæ nulla nobis ad edendum aut bibendum substantia corporis & sanguinis Christi ministratur. 2. Neque etiam per fidem, seu incomprehensibili modo, ut vocant. 3. Quia hoc totum imaginarium, & repugnat apertissimo Dei verbo. 4. Hanc autem manducationem corporis & sanguinis Christi, spiritualement duntaxat esse contendimus. 5. Ad quam pijs veram fidem ac pœnitentiam adferre debent, gratiarumque actionem beneficiorum, quæ à Deo per Christum accepimus. 6. Christus licet à suis fidelibus non sit absens, illius tamen substantiale corpus constanter affirmamus non esse præsens in hac cœna. Quem quidem *Ludouicum* etsi *Calvinistarum* synagoga conaretur ad meliorem mentem reducere; ille tamen animi ac sententiæ suæ

x In Exa-
min. doctri-
nae Calvi-
niana &
Bezana.
Propositio-
nes huius
hæretici
Ludouici.

suæ fiducia frerus, ait sibi tantum esse iuris *Zvvingliano* se decreto adiungere, quantum *Caluinistis* ab Ecclesia *Catholica* (*Romanam* haud dubio intelligit) cui semel in baptismo nomen dederant, desciscere.

LULLIANI anno 1290.

a In catal.
hæret.

Raymundus
à Catholicis
nonnullis
Sancti in-
star colitur.

Et si a *Bernardus Lutzenburgius Raymundum Lullum*, vnde *Lulliani* dicti sunt, in hæreticorum album referat, dicens multa eum edidisse opuscula hæresim sapientia, non desunt tamen *Catholici* scriptores, bonique nominis *Theologi*, qui melius de illo sentientes, aliter sentiant ac iudicent. Quos inter est doctissimus nostri ævi Cardinalis *Bellarminus*; qui in opusculo de *Scriptoribus Ecclesiasticis*, ita de illo scribit. *Raymundus Lullus* ex insula *Maiorica*, vixit tempore *Philippi Pulchri* Galliarum Regis circa annum Domini 1290. Scripsit lingua sua vulgari multa opera; quorum aliqua versa sunt in linguam latinam, vt *ars magna* & *parua*. Hunc *Raymundum Emericus* in directorio Inquisitorum scribit accusatum fuisse ad *Gregorium XI* Papam, vel potius acculata fuisse scripta eius, quòd continerent plus quàm trecentos errores. Et *Bernardus Lutzenburgius* hunc ponit in Catalogo hæreticorum. Contra autem non desunt, qui eundem *Raymundum* colant, vt sanctum Martyrem, & vocent *Doctorem illuminatum*, & scripta eius orthodoxa esse confirmant. De qua re editus est liber anno 1604. cum hac inscriptione: *Sententia definitiua in fauorem Lulliana doctrina, iuris ordine & Apostolica auctoritate lata, & in veritatis triumphum, inque gloriose vindicationis memoriam denuò impressa, & principalibus rescriptis munita*. Subiungit porro *Bellarminus* ac dicit, nondum vidèri esse definitum ab *Apostolica Sede*, quid in hac controuersia tenendum sit, cum tam directorium *Eimerici*, quàm liber illi oppositus, publicè & sine prohibitione legatur. Cæterum *Carolus Bouillus*, *Samorobrinus*, magnæ eruditionis ac boni iudicij vir, in epistola quadam ad *Raymundum Boucherium* anno 1511. *Vmbiano* scriptâ, paucis edidit vitam *Lulli*, in qua & singula quoque illius scripta enumerat, dicens eum graui pressum lenio ex *Maiorica* in *Africam*, Euangelij inter *Turcas* prædicandi causa traiecisse, sed abs *Tunetianis* ex vrbe eiectum, lapidibusque obrutum. Edidit & *Faber Stapulensis* nonnulla in laudem ac defensionem huius eiusdem *Lulli*.

LUTHERANI cœperunt anno 1517.

De hac hæresi, eiusque fabricatore ac Patriaccha *Martino Luthero* tam multa passim apud *Catholicos* Scriptores, aliosque historicos partim nostræ, partim aduersæ religionis reperiuntur, vt iustæ magnitudinis, volumen facile implere possent. Quando nos interim breuiter singula quæque per-

strin-

stringentes, *Lutheri* vitam primò commemorabimus, vti ferè apud *b Surium* reperitur. Igitur natus est *Islebij* in comitatu Mansfeldensi an. salutis 1483. b In com. ment. ad an. 1517. Luth. rus Islebij natus an. 1483. pridie D. *Martini*, cuius nomen accepit in baptismo. Parentes verò habuit plebeios omnino homines, *Iohannem* scilicet *Ludderum*, & matrem *Margaretham Lindemannam*. De cuius ortu scribens *c Cochleus*: sunt, inquit, qui asserunt *Lutherum* à spiritu immundo sub *Incubi* specie progenitum esse. Cuius rei adferunt testem religiosam quandam a *sum*, quæ matrem *Lutheri*, cum *c Præfat. in acta historiæ amque Lutheri.* *Islebij* in publico balneæ famulantem nouerit, ac de adolescente, quem *Incubum* fuisse putat, audiuerit, à quo illa imprægnata fuerit, antequam cognita esset à viro suo *Iohanne Luddero*. Ad quod etiam alludere alicubi videtur *Erasmus*: cui cum *Lutherus* aliquando obscæna quædam verba à se conficta obiecisset, ille infamiæ notam diluens *mirum est*, inquit, *planè impio suo & blasphemio sermoni non addidisse de Incubonibus, qui dicuntur inire feminas.* d Purgatione ad epist. Lutheri non sobriam. *Lutherus* porro pueruulus scholas adiit patrio in solo, inde ætatis anno 1497. *Magdeburgum*, post anno absoluto *Iennacum* Thuringiæ oppidum profectus, exactis illic annis quatuor, *Erfordiam* se contulit: vbi anno ætatis vigesimo artium magister creatus est, & religioni nomen dedit, factus Augustinianæ familiæ ex professo monachus. Cum autem Saxoniz Princeps *Fredericus Vvittenbergæ* nouam constituisset Academiam, ad eam quoque *Lutherus* anno 1508. missus, prælegit ibidem publicè Logicen & Physicen *Aristotolis*. Triennio verò post *Romam* ire compulsus, litis cuiusdam componendæ gratiâ, rediit *Wittenbergam*, & Doctor Theologiæ factus, cum esset disputator vehemens, primùm quidem *Vvittenbergæ*, mox etiam *Heidelbergæ* ingenij & eruditionis famam disputando captare cœpit. Fit artium magister in Academia Erfordia. na an. 1503. Fit ibidem. Augustinianus monachus. an. 1504. ætatis vigesimo secundo iniatus Sacerdotio an. 1507. Cæterum cum *Leo Papa X.* indulgentias quasdam per orbem anno Christi 1517. publicari præcepisset, eique negotio Archiepiscopum *Moguntinum* in Germania præfecisset is certis de causis functionem illam ad Dominicanos potius quàm ad Augustinianos transtulit. Quod malè admodum habuit eius ordinis per Germaniam Vicarium Generalè *Iohannem Staupitiũ*, ipsumq; adeo *Lutherum*; sperantem hanc Prouinciam ad se translaturum iri, pecuniæ nō minus, quàm famæ acquirendæ cupidum. In quo vbi spe sua se frigidatū fremens gemenisque vidit, mox propositiones nonaginta admodum & quinque palam edidit, quibus indulgentias oppugnauit. Atque hinc ortum est immane illud & horrendum *Lutheranæ* hæreseos incendium, quo tota penè postmodum *Europa* conflagrauit. Nam nulla vnquam factio fuit tam seditiola, tam pestifera tam nefaria, quæ ita religionem omnem tolleret, leges omnes obrueret, mores bonos corrumpere, Respublicas euerteret, ciues inquietaret, rusticos conturbaret, seruosque in Dominos concitaret, facta omnia ita prophanaret, ac prophana contaminaret, quàm hæc ipsa à *Luthero* in orbem producta ter detestanda hæresis. Quæ vsque adeo ab Ecclesiæ Veneris fide ac doctrina dissonat, vt non solùm vnanimam omnium antiquo- Cur à religione Monastica, ac fide Catholica an. 1517 defecerit. Lutheri hæresis quàm perniciosas postiferæ.

rum Patrum religionem, ritus ac ceremonias eliminat, verum etiam cuncta ac singula quæque orthodoxæ Ecclesiæ Sacramenta, à quibus salus nostra dependet, aut in peius mutet, aut penitus aboleat extirpetque. Quam quidem cladem modis omnibus deplorandam, quomodo vnus duntaxat homo in mundum inuehere potuisset, nisi adiutus ab illo fuisset, quo cum e gloria- tur se modios aliquot salis deuorasse, atque vt Missam penitus missam faceret, edoctum fuisse? *Lutheri* enim cum dæmone familiaris conuersatio, ex multis varijsque indicijs compertissima est. Constat enim quod cum aliquando in *Missâ* legeretur Euangelium de expulso dæmonio surdo ac muto subito corruens exclamauerit, *non sum non, sum. f. quin & Maximilianus* eius nomini. Primus Romanorum Imperator, cum an. 1518. imperialia comitia *Augusta Vindelicorum* instituisset, ac *Lutherus* istic prandentem eum publicè contempisset, Imperator oculos in eum nullatenus sibi notū identidē conijciens, cuidam è domesticis suis Baronibus dixit, *vide se cacodæmonem formæ corporea humeris istius monachi incubantē, qui suum post obitū* (obiit autem anno insequente, vtpote 1519. quando nec dum ingentes illas turbas *Lutherus* excitauerat, sed initium earundem duntaxat iacere incœperat, *ingentes calamitates & miseras in Imperio concitaturus sit.* Et quidem verum hunc fuisse vatem res ipsa docuit. Nec mirum quando *Lutherus* auditus est *Lipsia* *Iohanni Eckio* dixisse *se nec propter Deum negotium hoc religionis cœpisse, nec propter Deum deserturum esse.* Vnde & in g. epistola quadam ad *Argentineses* disertis verbis profitetur, *se non Christi amore, sed Pontificis odio inflammatum, hæc orbi tragedias mouisse.* Quod etiam alijs suis in scriptis satis manifestè prodit, quando ait nihil se curare etiam si mera maledicta ac diabolos proferat: *hæc enim, inquit, debet mea esse gloria, meusque honor. Sic & habere volo, vt deinceps dicatur de me quod plenus sim maledicentia, criminationibus, & execrationis in Papistas.* Et alibi: *dogmata mea stabunt, & Papa cadet, inuitis omnibus portis inferi, & potestatibus aeris, & terra & mari. Ipsi me prouocauerunt ad bellum: bellum igitur habebunt, pacem oblatam contempserunt: pacem igitur non habebunt. Deus viderit vter primò fessus defecerit, Papa an Lutherus.* Et ne quis existimet in solum Pontificem & Clerum, infernalem hanc bestiam ita desæuijsse, in politicum quoque magistratum ac potentissimos mundi monarchas virulentum fuit calamm stringere ausus, quando quodam in loco præter alia ita stomachatur: *k. dico ego doctor Martinus Lutherus, domini nostri Iesu Christi indignus Euangelista, quod hunc articulum, fides sola absque omni opere iustificat coram Deo, firmum atque inconcußum permittere debet Romanus Imperator, Turcicus Imperator, Persarum Imperator, Papa, omnes Cardinales, Episcopi, Sacerdotes, Monachi, Moniales, Reges Principes, Domini totus mundus, simul cum omnibus dæmonijs, & debent insuper habere ignem infernalem super capita sua, & nullam gratiarum actionem.* Ô quam rectè hæc verba in *Lutheri* cognomen quod ardelionem, & vilem scurram significat (*Ludder* enim vocitatus fuit, vnd ist gewesen

sinnche

e Lib. de
missa angu-
lari.

Videatur
dialogus c.
Alani capi.
cap. 33. pag.
97.

f Bredenb.
lib. Collat.
cap. 41.

g Exstat
impressa
Hagenoæ
anno 1525.

h Contra
Sicarium
Dresdensem
Aduers. Hæ-
ric Reg. An-
glia.

k In glossa
contra præ-
sentum e-
dictum im-
periale.

reht subdubus, licet ille *Lutherum* inde deriuauerit, quasi vitæ integrum scelerisque purum) quadrant, quando ipse *Stygius Pluto* eiusmodi verborum portenta nequaquam euomeret. Verum quia ex abundantia cordis os loquitur, non mirum si ea quæ in pectore flagitia fouit, etiam calamo effujit, Cuius execrandas hæreses, scurriles mores, sermones, inuerecundos, in publico quodam Imperiali edicto describens *Carolus Imperator*, inter cætera ita ait: *In tantam prorupit mentis uesaniam, ut si semel Iohannes Hussita fuerit hereticus, se plus decies hereticum Martinus gloriatur: homo usque adeo nouarum rerum, ac potius perditionis humana cupidus, ut nihil fere scripserit, vel saltem suo nomine diuulgauerit, cui non aliqua pestis, aliquis lethalis aculeus insit. Præter illos libros ne nominandos quidem ob execrandam illius materiam ipsius tamen titulo editos, & ab eo cum reliquis ut suos agnitos, quorum singula uerba singula uerena merito quis dicat Et ne omnia, quæ innumerabilia sunt Lutheri errata, singulatim percenseantur, tanquam si hic vnus non homo, sed diabolus ipse sub hominis specie, ad perniciem humani generis, assumpta monachi cuculla, quam plurimorum hereticorum damnatissimas hæreses, iam diu sepultas, in vnâ sentinam congererit & aliquas etiam nouissime de suo excogitauerit. &c.*

CÆTERVM quia tam multiplices fuisse constat *Lutheri* hæreses & errores, ut difficilè sit eas ordine percensere, enumerabimus præcipuas duntaxat aliquot, remittentes lectorem tum ad *Leonis X.* Pontificis bullam, in qua diris deuuentur vnâ cum authore suo; tum etiam ad nonnullos *Iohannis Cochlei* libros, qui in vno exiguo opusculo quingentos admodum *Lutheri* articulos discutit ac reijcit. *Præter* autem quatuor ac quinquaginta enumerat ex quibus hi principes.

Dicit mulieres ac pueros æquè absoluere ac Papam, quem dicit esse Antichristum, & perditionis filium. Adletit etiam Christianis non licere bellum contra Turcas gerere. Tum quoque in nullo sacramento characterem imprimi, Cibos ab Ecclesia certis temporibus vetitos, licere quouis die sumere, Concilia quantūuis legitimè congregata, in fide iuxta ac moribus errare posse & errasse. Confirmationis Sacramentum, non conferre gratiam, neque Sacramenti loco habendum, Ecclesiam non continere bonos ac malos, sed bonos solummodò. In Eucharistia porro post factam consecrationem, manere eundem panem, qui ante consecrationem ibidem erat. Esse etiam laicos sub vtraque specie communicandos Excommunicationē Pontificiam nullius esse momenti, fidem solam sine vllis operibus ad salutem sufficere. Eam autem amitti per quodlibet peccatum lethale. Docet proinde omnem hominem iustum scire se esse in statu gratiæ, ac certum de iustitia sua. Item hominis arbitrium non esse liberum; nec vllum esse hominis meritum ad gloriam consequendam. Horrendas verò eius in sacrosanctæ Missæ officium blasphemias, ipsemet satis prodit in libro de *Missâ Angulari*: vbi magistrum suum diabolum tecum de ea abroganda ac vilipendenda collo-